
 

 
 
 
 
 
11.03.2024          № 741 
 
 
 
О внесении изменений в постановление администрации города Пятигорска 
от 28.01.2022 № 173 «О централизации закупок для обеспечения 
муниципальных нужд города-курорта Пятигорска» 
 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года            

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», частью 3 статьи 2, статьей 26 Федерального закона 

от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок то-

варов, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных 

нужд», Уставом муниципального образования города-курорта Пятигорска, - 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Внести в постановление администрации города Пятигорска от 

28.01.2022 № 173 «О централизации закупок для обеспечения 

муниципальных нужд города-курорта Пятигорска» следующие изменения: 

1.1. Приложение 1 к Положению о централизации закупок для 

обеспечения муниципальных нужд города-курорта Пятигорска (далее - 

Положение) изложить в редакции согласно приложению 1 к настоящему 

постановлению; 

1.2. Приложение 3 к Положению изложить в редакции согласно 

приложению 2 к настоящему постановлению. 

 

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации города Пятигорска Карпову В.В. 

 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 

опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 

01.01.2024 года. 

 

 

 

Глава города Пятигорска       Д.Ю.Ворошилов



Приложение 1 
к постановлению 

администрации 
города Пятигорска 

    от 11.03.2024 № 
741__________ 

 

 

Приложение 1 
к Положению о 

централизации закупок для 
обеспечения муниципальных 

нужд города-курорта 
Пятигорска 

 

 

На бланке заказчика 

__________________ № _______ 

 

Заведующему отделом 

муниципального заказа 

Управления 

экономического 

развития администрации 

города Пятигорска 

 

 

Проект извещения об осуществлении закупки 

№

 п/п 
1 2 

1

. 
Идентификационный код закупки  

2

. 

Информация о проведении закупки в 

соответствии со статьей 15 Федерального закона от 

5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной 

системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и муниципальных 

нужд» (далее - Федеральный закон № 44-ФЗ) 

 

3

. 

Способ определения поставщика 

(подрядчика, исполнителя) 
 

4

. 

Адрес электронной площадки в 

информационно-телекоммуникационной сети 

Интернет 

 

Заказчик 



5

. 

Полное 

наименование 
 

6

. 
Адрес местонахождения  

7

. 
Почтовый адрес  

8

. 
Адрес электронной почты  

9

. 
Номер контактного телефона  

1

0. 
Ответственное должностное лицо заказчика  

Уполномоченныйорган 

1

1. 
Наименование 

Администрация г. Пятигорска в лице отдела 

муниципального заказа Управления экономического 

развития г. Пятигорск 

1

2. 

Местонахожде

ние 
г. Пятигорск, пл. Ленина, 2 

1

3. 

Почтовый 

адрес 
г. Пятигорск, пл. Ленина, 2 

1

4. 

Адрес 

электронной почты 
omz@pyatigorsk.org 

1

5. 

Номер 

контактного 

телефона 

+7 (8793) 33-70-57 

1

6. 

Ответственное 

должностное лицо 

Мирошниченко Анна Владимировна/Агурицев 

Денис Геннадьевич/Сухнева Альбина Георгиевна 

 

17. Условия закупки Указаны в Приложении 1 

18. 

Наименование 

объекта закупки, 

информация (при 

наличии), 

предусмотренная 

правилами 

использования 

каталога товаров, 

работ, услуг для 

обеспечения 

государственных и 

муниципальных 

нужд, 

 



установленными в 

соответствии с 

частью 6 статьи 23 

Федерального закона 

№ 44-ФЗ. 

 

19. 

Информация о 

количестве (за 

исключением 

случая, 

предусмотренного 

частью 24 статьи 22 

Федерального закона 

№ 44), единице 

измерения и месте 

поставки товара (при 

осуществлении 

закупки товара, в 

том числе 

поставляемого 

заказчику при 

выполнении 

закупаемых работ, 

оказании 

закупаемых услуг). 

 

 

20. 

Информация об 

объеме (за 

исключением 

случая, 

предусмотренного 

частью 24 статьи 22 

Федерального закона 

№ 44-ФЗ), о единице 

измерения (при 

наличии) и месте 

выполнения работы 

или оказания услуги. 

 

 

21. 

Срок исполнения 

контракта 

(отдельных этапов 

исполнения 

контракта, если 

проектом контракта 

предусмотрены 

такие этапы). 

 

 

22. 

Начальная 

(максимальная) цена 

контракта (цена 

отдельных этапов 

________________ руб. 

 

Расчет предоставлен в Приложении 2 

consultantplus://offline/ref=F9EB40EF9F80BE5A4959796D87406260C013CEB18AE5C13E277CFD820A36112B540314137E6385AD794BF32216020E7CBA9BE5836EF9WFA7K
consultantplus://offline/ref=E25E66A630217F027C0C9A97150FC8A994C8DE3C2969B11A4FBC49577C937C467D83FE553B75F2A47FC901235AC4B361679FC5F8AB70D8CDK


исполнения 

контракта, если 

проектом контракта 

предусмотрены 

такие этапы) (в 

рублях) 
В случае, 

предусмотренном 

частью 24 статьи 

22 Федерального 

закона №44-ФЗ, 

указываются 

начальная цена 

единицы товара, 

работы, услуги, а 

также начальная 

сумма цен указанных 

единиц и 

максимальное 

значение цены 

контракта. 

В случаях, 

установленных 

Правительством 

Российской 

Федерации в 

соответствии с 

частью 2 статьи 34 

Федерального закона 

№44-ФЗ, 

указываются 

ориентировочное 

значение цены 

контракта либо 

формула цены и 

максимальное 

значение цены 

контракта. 

 

23. 

Источник 

финансирования. 

 

 

24. 

Наименование 

валюты в 

соответствии с 

общероссийским 

классификатором 

валют. 

 

 

25. 

Размер аванса (если 

предусмотрена 

выплата аванса). 

предусмотрено/не предусмотрено 

 

(если предусмотрено указать размер аванса в %) 



 

26. 

Критерии оценки 

заявок на участие в 

конкурсах, величины 

значимости этих 

критериев в 

соответствии с 

Федеральным 

законом № 44-ФЗ. 

 

установлено/не установлено 

 

Если установлено, то указать: 

В соответствии с Порядком рассмотрения и оценки заявок 

на участие в конкурсе, утвержденном Постановлением 

Правительства Российской Федерации от 31 декабря                   

2021 г. № 2604 «Об оценке заявок на участие в закупке 

товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд, внесении изменений в пункт 4 

постановления Правительства Российской Федерации от 

20 декабря 2021 г. № 2369 и признании утратившими силу 

некоторых актов и отдельных положений некоторых 

актов Правительства Российской Федерации». 

Указаны в приложении 4 

 

27 

Требования, 

предъявляемые к 

участникам закупки 

в соответствии с 

частью 1 статьи 31 

Федерального закона 

№44-ФЗ. 

Требования, предъявляемые к участникам закупки, 

установлены в соответствии с частью 1 статьи 31 

Федерального закона № 44-ФЗ. 

 

установлено/не установлено 
 

Если установлено, то указать содержание требования к 

участникам закупки и исчерпывающий перечень 

документов, подтверждающих соответствие участника 

закупки таким требованиям согласно п. 1 ч. 1 ст. 31 

Федерального закона № 44-ФЗ. 

 

Если не установлено, то данный абзац удаляется. 

 

Также требования указаны в разделе 1 Приложения 3. 

 

28 

Требования, 

предъявляемые к 

участникам закупки 

в соответствии с 

частями 2 и 2.1 (при 

наличии таких 

требований) статьи 

31 Федерального 

закона № 44-ФЗ, и 

исчерпывающий 

перечень 

документов, 

подтверждающих 

соответствие 

участника закупки 

таким требованиям. 

Требование по части 2 статьи 31 Федерального закона       

№ 44-ФЗ: 

 

Если не установлено, то указать: не установлено. 

 

Если установлено, то указать: 

Установлено. Исчерпывающий перечень документов, 

подтверждающий соответствие участника закупки 

требованиям в соответствии с частью 2 статьи 31 

Федерального закона № 44-ФЗ, указан в разделе 1 

Приложения 3. 

 

Указать номер позиции и требования в соответствии с 

данной позицией из приложения к постановлению 

Правительства Российской Федерации от 29 декабря 

2021 г. № 2571 «О требованиях к участникам закупки 

товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд и признании утратившими силу 

некоторых актов и отдельных положений актов 



Правительства Российской Федерации» (далее – 

Постановление № 2571): 

 

Требование по части 2.1 статьи 31 Федерального 

закона № 44-ФЗ: 

 

Если не установлено, то указать: не установлено. 

 

Если установлено, то указать: 

Установлено. Исчерпывающий перечень документов, 

подтверждающий соответствие участника закупки 

требованиям в соответствии с частью 2.1 статьи 31 

Федерального закона № 44-ФЗ, указан в разделе 1 

Приложения 3. 

 

Требования в соответствии c пунктом 4 Постановления № 

2571: Если при применении конкурентных способов 

начальная (максимальная) цена контракта, сумма 

начальных (максимальных) цен контрактов (в случае 

проведения совместного конкурса или аукциона) 

составляет двадцать миллионов рублей и более, заказчик 

(за исключением случая осуществления закупок 

отдельных видов товаров, работ, услуг, в отношении 

участников которых Правительством Российской 

Федерации установлены дополнительные требования в 

соответствии с частью 2 настоящей статьи) устанавливает 

дополнительное требование об исполненииучастником 

закупки (с учетом правопреемства) в течение трех лет до 

даты подачи заявки на участие в закупке контракта или 

договора, заключенного в соответствии с Федеральным 

законом от 18 июля 2011 года № 223-ФЗ «О закупках 

товаров, работ, услуг отдельными видами юридических 

лиц» при условии исполнения таким участником закупки 

требований об уплате неустоек (штрафов, пеней), 

предъявленных при исполнении таких контракта, 

договора. Стоимость исполненных обязательств по таким 

контракту, договору должна составлять не менее 

двадцати процентов начальной (максимальной) цены 

контракта. 

 

29 

Требование, 

предъявляемое к 

участникам закупки 

в соответствии с 

частью 1.1 статьи 31 

Федерального закона 

№ 44-ФЗ (при 

наличии такого 

требования). 

Заказчик вправе 

установить 

требование об 

установлено/не установлено 

 

Если установлено, то указать: 

 

Установлено требование об отсутствии в 

предусмотренном Федеральным законом № 44-ФЗ 

реестре недобросовестных поставщиков (подрядчиков, 

исполнителей) информации об участнике закупки, в том 

числе информации о лицах, информация о которых 

содержится в заявке на участие в закупке в 

соответствии с подпунктом «в» пункта 1 части 1 

статьи 43 Федерального закона № 44-ФЗ, если 



отсутствии в 

предусмотренном 

Федеральным 

законом№ 44-ФЗ 

реестре 

недобросовестных 

поставщиков 

(подрядчиков, 

исполнителей) 

информации об 

участнике закупки, в 

том числе 

информации о лицах, 

информация о 

которых 

содержится в заявке 

на участие в закупке 

в соответствии с 

подпунктом «в» 

пункта 1 части 1 

статьи 43 

Федерального закона 

№ 44-ФЗ, если 

Правительством 

Российской 

Федерации не 

установлено иное. 

Правительством Российской Федерации не установлено 

иное. 

 

Если не установлено, то установить следующее 

требование: 

 

Установлено требование об отсутствии в 

предусмотренном Федеральным законом № 44-ФЗ 

реестре недобросовестных поставщиков (подрядчиков, 

исполнителей) информации об участнике закупки, в том 

числе о лицах, информация о которых содержится в 

заявке на участие в закупке в соответствии с 

подпунктом «в» пункта 1 части 1 статьи 

43Федерального закона № 44-ФЗ, включенной в такой 

реестр в связи с отказом от исполнения контракта по 

причине введения в отношении заказчика политических 

или экономических санкций иностранными 

государствами, совершающими недружественные 

действия в отношении Российской Федерации, граждан 

Российской Федерации или российских юридических лиц, и 

(или) введения иностранными государствами, 

государственными объединениями и (или) союзами и (или) 

государственными (межгосударственными) 

учреждениями иностранных государств или 

государственных объединений и (или) союзов мер 

ограничительного характера. 

 

30. 

Информация о 

предоставлении 

преимущества в 

соответствии со 

статьями 28 и 29 

Федерального закона 

№ 44-ФЗ. 

Если не установлено, то указать: не установлено. 

 

Если установлено, то указать: 

 

Установлено преимущество: 

Право участника закупки на получение преимущества в 

размере пятнадцати процентов в установленном 

Правительством Российской Федерации порядке и в 

соответствии с утвержденными Правительством 

Российской Федерации перечнями товаров, работ, услуг, 

в соответствии со статьей 28 Федерального закона. 

или 

Право участника закупки на получение преимущества в 

размере пятнадцати процентов в установленном 

Правительством Российской Федерации порядке и в 

соответствии с утвержденными Правительством 

Российской Федерации перечнями товаров, работ, услуг, 

в соответствии со статьей 29 Федерального закона. 

 

31. 

Информация о 

преимуществах 

участия в 

определении 

поставщика 

(подрядчика, 

установлено/не установлено 

consultantplus://offline/ref=B96BFABA7E10B9BD132339CCFFC0C9B38E4EFAE39E905A0CE6D96DEA47741351E8133A46A2E509CD4D59CF50C87F00C7271E0FC76BD42E51x0K
consultantplus://offline/ref=B96BFABA7E10B9BD132339CCFFC0C9B38E4EFAE39E905A0CE6D96DEA47741351E8133A46A2E509CD4D59CF50C87F00C7271E0FC76BD42E51x0K


исполнителя) в 

соответствии с 

частью 3 статьи 30 

Федерального закона 

№ 44-ФЗ. 

В извещении об 

осуществлении 

закупки 

устанавливается 

преимущество 

участникам закупок, 

которыми могут 

быть только 

субъекты малого 

предпринимательст

ва, социально 

ориентированные 

некоммерческие 

организации. 

 

32. 

Требование, 

установленное в 

соответствии с 

частью 5 статьи 30 

Федерального закона 

№ 44-ФЗ, с 

указанием в 

соответствии с 

частью 6 статьи 30 

Федерального закона 

№ 44-ФЗ объема 

привлечения к 

исполнению 

контрактов 

субподрядчиков, 

соисполнителей из 

числа субъектов 

малого 

предпринимательств

а, социально 

ориентированных 

некоммерческих 

организаций. 

 

установлено/не установлено 

 

(если установлено, указать конкретный объем 

привлечения в %) 

33. 

Информация об 

условиях, о запретах 

и об ограничениях 

допуска товаров, 

происходящих из 

иностранного 

государства или 

группы иностранных 

Условия, запреты и ограничения допуска товаров, 

происходящих из иностранного государства или группы 

иностранных государств, работ, услуг, соответственно 

выполняемых, оказываемых иностранными лицами: 

 

Если не установлено, то указать: не установлено. 

 

Если установлено, то указать: 



государств, работ, 

услуг, 

соответственно 

выполняемых, 

оказываемых 

иностранными 

лицами, в случае, 

если такие условия, 

запреты и 

ограничения 

установлены в 

соответствии со 

статьей 14 

Федерального закона 

№ 44-ФЗ. 

Установлены условия: 

условия допуска товаров, происходящих из иностранного 

государства или группы иностранных государств, в 

соответствии с приказом Министерства финансов 

Российской Федерации от 04 июня 2018 г. № 126н «Об 

условиях допуска товаров, происходящих из 

иностранного государства или группы иностранных 

государств, для целей осуществления закупок товаров 

для обеспечения государственных и муниципальных 

нужд». (Указать процент преимущества в отношении 

цены контракта (15% или 20%). 

 

 

Установлен запрет: 

запрет на допуск промышленных товаров, происходящих 

из иностранных государств, для целей осуществления 

закупок для государственных и муниципальных нужд, а 

также промышленных товаров, происходящих из 

иностранных государств, работ (услуг), выполняемых 

(оказываемых) иностранными лицами, для целей 

осуществления закупок для нужд обороны страны и 

безопасности государства в соответствии с 

постановлением  Правительства Российской Федерации 

от 30 апреля 2020 г. № 616 «Об установлении запрета на 

допуск промышленных товаров, происходящих из 

иностранных государств, для целей осуществления 

закупок для государственных и муниципальных нужд, а 

также промышленных товаров, происходящих из 

иностранных государств, работ (услуг), выполняемых 

(оказываемых) иностранными лицами, для целей 

осуществления закупок для нужд обороны страны и 

безопасности государства». 

или 

запрет на допуск программного обеспечения, 

происходящего из иностранных государств, для целей 

осуществления закупок для обеспечения государственных 

и муниципальных нужд в соответствии с 

постановлением Правительства Российской Федерации 

от 16 ноября 2015 г. № 1236 «Об установлении запрета 

на допуск программного обеспечения, происходящего из 

иностранных государств, для целей осуществления 

закупок для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд». 

 

Установлено ограничение: 

ограничение допуска отдельных видов пищевых 

продуктов, происходящих из иностранных государств, 

для целей осуществления закупок для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд в соответствии 

с постановлением Правительства Российской Федерации 

от 22 августа 2016 г. № 832 «Об ограничениях допуска 

отдельных видов пищевых продуктов, происходящих из 



иностранных государств, для целей осуществления 

закупок для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд». 

или 

ограничение допуска отдельных видов промышленных 

товаров, происходящих из иностранных государств, для 

целей осуществления закупок для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд в соответствии 

с постановлением  Правительства Российской 

Федерации от 30 апреля 2020 г. № 617 «Об ограничениях 

допуска отдельных видов промышленных товаров, 

происходящих из иностранных государств, для целей 

осуществления закупок для обеспечения государственных 

и муниципальных нужд». 

или 

ограничение допуска отдельных видов радиоэлектронной 

продукции, происходящих из иностранных государств, 

для целей осуществления закупок для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд в соответствии 

с постановлением Правительства Российской Федерации 

от 10 июля 2019 г. № 878 «О мерах стимулирования 

производства радиоэлектронной продукции на 

территории Российской Федерации при осуществлении 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд, о внесении 

изменений в постановление Правительства Российской 

Федерации от 16 сентября 2016 г. N 925 и признании 

утратившими силу некоторых актов Правительства 

Российской Федерации». 

 

34. 

Размер и порядок 

внесения денежных 

средств в качестве 

обеспечения заявки 

на участие в 

закупке(если 

требование 

обеспечения заявки 

установлено в 

соответствии со 

статьей 44 

Федерального 

закона№ 44-ФЗ). 

 

установлено/не установлено 

 

если установлено указать: 

______% от НМЦК. 

 

Порядок внесения денежных средств в качестве 

обеспечения заявки на участие в закупке установлен в 

соответствии с частью 5 статьи 44 Федерального закона 

№ 44-ФЗ. 

 

Для участников, являющихся иностранными лицами, 

обеспечение заявок в виде денежных средств 

предоставляется с учетом особенностей, 

предусмотренных постановлением Правительства 

Российской Федерации от 10 апреля 2023 г. № 579 «Об 

особенностях порядка предоставления обеспечения 

заявок на участие в закупках товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных или муниципальных нужд 

участниками таких закупок, являющимися иностранными 

лицами. 

 

35. Условия установлено/не установлено 



независимой 

гарантии (если 

требование 

обеспечения заявки 

установлено в 

соответствии со 

статьей 44 

Федерального закона 

№ 44-ФЗ). 

Заказчик вправе 

установить в 

условия независимой 

гарантии 

наименование 

арбитражного суда, 

в котором 

подлежат 

рассмотрению 

споры, возникающие 

в связи с 

исполнением 

обязательств по 

настоящей 

независимой 

гарантии: 

Арбитражный суд 

Ставропольского 

края. 

 

если установлено указать: 

Условия независимой гарантии установлены в 

соответствии с положениями статьи 45 Федерального 

закона № 44-ФЗ. 

36. 

Реквизиты счета, на 

котором в 

соответствии с 

законодательством 

Российской 

Федерации 

учитываются 

операции со 

средствами, 

поступающими 

заказчику. 

 

Наименование заказчика: 

Реквизиты: 

37. 

Реквизиты счета для 

перечисления 

денежных средств в 

случае, 

предусмотренном 

частью 13 статьи 44 

Федерального закона 

№ 44-ФЗ. 

 

ИНН получателя 

КПП получателя 

КБК доходов 

ОКТМО 

Номер единого казначейского счета 

Номер казначейского счета 

БИК ТОФК 

Получатель 

38. 

Размер обеспечения 

исполнения 

контракта, порядок 

установлено/не установлено 
 

______________ % от начальной (максимальной) цены 



предоставления 

такого обеспечения, 

требования к такому 

обеспечению. 

контракта 

или 

 

______________ % от цены контракта, по которой в 

соответствии с настоящим Федеральным законом 

заключается контракт. 

(Если контракт заключается по результатам 

определения поставщика (подрядчика, исполнителя) в 

соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 30 

Федерального закона №44 и заказчиком установлено 

требование обеспечения исполнения контракта) 

Порядок предоставления и требования к обеспечению 

исполнения контракта устанавливаются в соответствии со 

статьей 96 Федерального закона № 44-ФЗ и проектом 

контракта. 

Реквизиты счета, на котором в соответствии с 

законодательством Российской Федерации учитываются 

операции со средствами, поступающими заказчику. 

Наименование заказчика: 

Реквизиты: 

 

39. 

Размер обеспечения 

исполнения 

гарантийных 

обязательств, 

порядок 

предоставления 

такого обеспечения, 

требования к такому 

обеспечению (если 

требование 

обеспечения 

исполнения 

гарантийных 

обязательств 

установлено в 

соответствии со 

статьей 96 

Федерального закона 

№ 44-ФЗ). 

 

установлено/не установлено 
 

______________ % от начальной (максимальной) цены 

контракта 

Порядок предоставления и требования к обеспечению 

исполнения гарантийных обязательств устанавливаютсяв 

соответствии со статьей 96 Федерального закона № 44-ФЗ 

и проектом контракта. 

Реквизиты счета, на котором в соответствии с 

законодательством Российской Федерации учитываются 

операции со средствами, поступающими заказчику. 

Наименование заказчика: 

Реквизиты: 

40. 

Информация о 

банковском 

сопровождении 

контракта в 

соответствии со 

статьей 35 

Федерального закона 

№ 44-ФЗ, о 

казначейском 

сопровождении 

(если в соответствии 

Если не предусмотрено, то указать: Не 

предусмотрено. 

Если предусмотрено, то указать нормативно-

правовой акт, в соответствии с которым 

осуществляется банковское сопровождение контракта 

либо казначейское сопровождение расчетов по 

контракту. 

 

Пример: 

Банковское сопровождение контракта 

осуществляется в соответствии с постановлением 

consultantplus://offline/ref=A1EBF8CE04E59E37593A614A93D09941457FE2CA721F962688C0A1AACE64ED1BCE02C39D711D5374374128D28456B6F933F26B70A85604B10CAEL


с законодательством 

Российской 

Федерации расчеты 

по контракту или 

расчеты по 

контракту в части 

выплаты аванса 

подлежат 

казначейскому 

сопровождению). 

Правительства Российской Федерации от 20 сентября 

2014 г. № 963 «Об осуществлении банковского 

сопровождения контракта» и постановлением 

администрации города Пятигорска от 8 августа 2014 г. № 

2908 «Об определении случаев осуществления 

банковского сопровождения контрактов». 

Или 

Пример: 

Казначейское сопровождение расчетов по контракту 

осуществляется в соответствии с Федеральным законом 

«О федеральном бюджете на текущий год и на плановый 

период»; 

Казначейское сопровождение расчетов по контракту 

осуществляется в соответствии с Решением Думы города 

Пятигорска «О бюджете города-курорта Пятигорска на 

текущий год и плановый период». 

 

41. 

Информация о 

возможности 

заказчика заключить 

контракты, 

указанные в части 10 

статьи 34 

Федерального закона 

№ 44-ФЗ, с 

несколькими 

участниками закупки 

с указанием 

количества 

указанных 

контрактов. 

 

предусмотрено/не предусмотрено 

42. 

Информация о 

возможности 

одностороннего 

отказа от 

исполнения 

контракта в 

соответствии со 

статьей 95 

Федерального закона 

№ 44-ФЗ. 

 

предусмотрено/не предусмотрено 

43. 

Предупреждение об 

административной и 

уголовной 

ответственности за 

нарушение 

требований 

антимонопольного 

законодательства 

Российской 

установлено 



Федерации о запрете 

участия в 

ограничивающих 

конкуренцию 

соглашениях, 

осуществления 

ограничивающих 

конкуренцию 

согласованных 

действий. 

44. 

Дата и время 

окончания срока 

подачи заявок на 

участие в закупке. 

 

Устанавливается уполномоченным органом 

45. 

Дата окончания 

срока рассмотрения 

и оценки первых 

частей заявок на 

участие в закупке (в 

случае проведения 

электронного 

конкурса, за 

исключением 

случая, 

предусмотренного 

частью 19 статьи 48 

Федерального закона 

№ 44-ФЗ). 

 

Устанавливается уполномоченным органом 

46. 

Дата окончания 

срока рассмотрения 

и оценки вторых 

частей заявок на 

участие в закупке. 

 

Устанавливается уполномоченным органом 

47. 

Дата подведения 

итогов определения 

поставщика 

(подрядчика, 

исполнителя) в 

соответствии с 

Федеральным 

законом № 44-ФЗ. 

 

Устанавливается уполномоченным органом 

48. 

Дата проведения 

процедуры подачи 

предложений о цене 

контракта либо о 

сумме цен единиц 

товара, работы, 

услуги (в случае, 

Устанавливается уполномоченным органом 

consultantplus://offline/ref=FADF72324A7053EAEBE5AB1F4F7D0C41C7EE598C8491CF93A017FDFCF1F413EF90B6EA67FDD8DA96959C903488DC19867FDF3A2CED8AJ4MBM


предусмотренном 

частью 24 статьи 22 

Федерального закона 

№ 44-ФЗ) в случае 

проведения 

электронного 

конкурса (за 

исключением 

случая, 

предусмотренного 

частью 19 статьи 48 

Федерального закона 

№ 44-ФЗ). 

При проведении 

электронного 

конкурса 

предусмотренная 

настоящим пунктом 

дата должна 

приходиться на 

рабочий день, 

следующий за датой 

окончания срока 

рассмотрения и 

оценки первых 

частей заявок на 

участие в закупке. 

 

49. 

Дата проведения 

процедуры подачи 

предложений о цене 

контракта либо о 

сумме цен единиц 

товара, работы, 

услуги (в случае, 

предусмотренном 

частью 24 статьи 22 

Федерального закона 

№ 44-ФЗ) в случае 

проведения 

аукциона. 

При проведении 

электронного 

аукциона 

предусмотренная 

настоящим пунктом 

процедура 

начинается через 

два часа с момента 

окончания срока 

подачи заявок на 

участие в закупке. 

Устанавливается уполномоченным органом 

consultantplus://offline/ref=4DA85A8D89B5894F5BFA478BC59130D0D53B336B73227BB9C6947AA791533F69E712DC6589CB97959116D3CF52DBC4F2CA96AC755073i7A1N
consultantplus://offline/ref=4DA85A8D89B5894F5BFA478BC59130D0D53B336B73227BB9C6947AA791533F69E712DC668DC99A959116D3CF52DBC4F2CA96AC755073i7A1N
consultantplus://offline/ref=29568617921E40A84312ADD7AB99B468D480452210A6F33F817F187FBE00FF5A820CDA5B7D0BA29F60109D6638CD9BDAF46E0A4ADFE4m5o4M


 

 

 

Перечень 

Приложений электронных документов к проекту извещения 

об осуществлениизакупки: 

Приложение 1: описание объекта закупки в соответствии со статьей 33 

Федерального закона №44-ФЗ; 

Приложение 2: обоснование начальной (максимальной) цены 

контракта; 

Приложение 3: требования к содержанию, составу заявки на участие в 

закупке в соответствии с Федеральным законом №44-ФЗ, инструкция по ее 

заполнению; 

Приложение 4: порядок рассмотрения и оценки заявок на участие в 

конкурсах в соответствии с Федеральным законом №44-ФЗ; (В случае 

проведения электронного конкурса) 

Приложение 5: проект контракта; 

Приложение 6: возможные виды и объемы работ по строительству, 

реконструкции объектов капитального строительства на территории 

Российской Федерации из числа видов работ, утвержденных 

Постановлением Правительства РФ от 15 мая 2017 г. № 570, которые 

подрядчик обязан выполнить самостоятельно без привлечения других лиц к 

исполнению своих обязательств по государственному и (или) 

муниципальному контрактам.(В случае, предусмотренном Федеральным 

законом) 

 

Руководитель заказчика _____________            

______________________ 
     (подпись)                       (расшифровка подписи) 

М.П. 

 
 
 
Исполняющий обязанности 
заместителя главы 
администрации города Пятигорска, 



управляющего делами 
администрации города Пятигорска    И.И.Никишин



Приложение 2 
к постановлению 

администрации 
города Пятигорска 

от 11.03.2024 № 
741______ 

 

 

Приложение 3 
к Положению о 

централизации закупок для 
обеспечения муниципальных нужд 

города-курорта Пятигорска 
 

Приложение № 3 

к Извещению об осуществлении закупки 

 

 

I. Требования к содержанию, составу заявки на участие в закупке в 

соответствии с Федеральным законом № 44-ФЗ, инструкция по ее 

заполнению 

1. Для участия в конкурентном способе заявка на участие в закупке, 

если иное не предусмотрено Федеральным законом, должна содержать: 
1) 

информацию и 

документы об 

участнике 

закупки: 

а)полное и сокращенное (при наличии) наименование 

юридического лица, в том числе иностранного юридического лица 

(если участником закупки является юридическое лицо), 

аккредитованного филиала или представительства иностранного 

юридического лица (если от имени иностранного юридического 

лица выступает аккредитованный филиал или представительство), 

наименование обособленного подразделения юридического лица 

(если от имени участника закупки выступает обособленное 

подразделение юридического лица), фамилия, имя, отчество (при 

наличии) (если участником закупки является физическое лицо, в 

том числе зарегистрированное в качестве индивидуального 

предпринимателя); 

б) фамилия, имя, отчество (при наличии), 

идентификационный номер налогоплательщика (при наличии) и 

должность лица, имеющего право без доверенности действовать от 

имени юридического лица, либо действующего в качестве 

руководителя юридического лица, аккредитованного филиала или 

представительства иностранного юридического лица, либо 

исполняющего функции единоличного исполнительного органа 

юридического лица; 

в) идентификационный номер налогоплательщика (при 

наличии) членов коллегиального исполнительного органа, лица, 

исполняющего функции единоличного исполнительного органа, 

управляющего (при наличии), управляющей организации (при 

наличии), участников (членов) корпоративного юридического лица, 

владеющих более чем двадцатью пятью процентами акций (долей, 

паев) корпоративного юридического лица, учредителей унитарного 

юридического лица или в соответствии с законодательством 



соответствующего иностранного государства аналог 

идентификационного номера налогоплательщика таких лиц; 

г) адрес юридического лица, в том числе иностранного 

юридического лица (если участником закупки является 

юридическое лицо) в пределах места нахождения юридического 

лица, адрес (место нахождения) аккредитованного филиала или 

представительства на территории Российской Федерации (если от 

имени иностранного юридического лица выступает 

аккредитованный филиал или представительство), адрес (место 

нахождения) обособленного подразделения юридического лица 

(если от имени участника закупки выступает обособленное 

подразделение юридического лица), место жительства физического 

лица, в том числе зарегистрированного в качестве индивидуального 

предпринимателя (если участник закупки является физическим 

лицом, в том числе зарегистрированным в качестве 

индивидуального предпринимателя), адрес электронной почты, 

номер контактного телефона; 

д) копия документа, удостоверяющего личность участника 

закупки в соответствии с законодательством Российской 

Федерации (если участник закупки является физическим лицом, не 

являющимся индивидуальным предпринимателем); 

е) идентификационный номер налогоплательщика 

юридического лица (если участником закупки является 

юридическое лицо), аккредитованного филиала или 

представительства иностранного юридического лица (если от 

имени иностранного юридического лица выступает 

аккредитованный филиал или представительство), физического 

лица, в том числе зарегистрированного в качестве индивидуального 

предпринимателя (если участником закупки является физическое 

лицо, в том числе зарегистрированное в качестве индивидуального 

предпринимателя), аналог идентификационного номера 

налогоплательщика в соответствии с законодательством 

соответствующего иностранного государства (если участником 

закупки является иностранное лицо), код причины постановки на 

учет юридического лица (если участником закупки является 

юридическое лицо), аккредитованного филиала или 

представительства иностранного юридического лица (если от 

имени иностранного юридического лица выступает 

аккредитованный филиал или представительство), обособленного 

подразделения юридического лица (если от имени участника 

закупки выступает обособленное подразделение юридического 

лица); 

ж) выписка из единого государственного реестра 

юридических лиц (если участником закупки является юридическое 

лицо), выписка из единого государственного реестра 

индивидуальных предпринимателей (если участником закупки 

является индивидуальный предприниматель); 

з) надлежащим образом, заверенный перевод на русский язык 

документов о государственной регистрации юридического лица или 

физического лица в качестве индивидуального предпринимателя в 

соответствии с законодательством соответствующего государства 

(если участником закупки является иностранное лицо); 



и) декларация о принадлежности участника закупки к 

учреждению или предприятию уголовно-исполнительной системы 

(если участник закупки является учреждением или предприятием 

уголовно-исполнительной системы); 

 

Установлено/не установлено; 

 

к) декларация о принадлежности участника закупки к 

организации инвалидов, предусмотренной частью 2 статьи 29 

Федерального закона№ 44-ФЗ (если участник закупки является 

такой организацией); 

 

Установлено/не установлено; 

 

л) декларация о принадлежности участника закупки к 

социально ориентированным некоммерческим организациям в 

случае установления преимущества, предусмотренного частью 3 

статьи 30 Федерального закона№ 44-ФЗ; 

 

Установлено/не установлено; 

 

м) решение о согласии на совершение или о последующем 

одобрении крупной сделки, если требование о наличии такого 

решения установлено законодательством Российской Федерации, 

учредительными документами юридического лица и для участника 

закупки заключение контракта на поставку товара, выполнение 

работы или оказание услуги, являющихся объектом закупки, либо 

внесение денежных средств в качестве обеспечения заявки на 

участие в закупке, обеспечения исполнения контракта является 

крупной сделкой; 

н) документы, подтверждающие соответствие участника 

закупки требованиям, установленным пунктом 1 части 1 статьи 31 

Федерального закона № 44-ФЗ (указать исчерпывающий перечень 

документов, подтверждающих соответствие участника закупки 

требованиям, установленным в соответствии с пунктом 1 части 

1 статьи 31 Федерального закона). 

Если не установлено, то указать: не установлено. 

Если установлено, то указать: 

Например (если участник закупки должен быть членом 

СРО): 

Информация из единого реестра сведений о членах 

саморегулируемых организаций и их обязательствах 

соответственно по договорам подряда на выполнение инженерных 

изысканий, подготовку проектной документации, договорам 

строительного подряда, договорам подряда на осуществление 

сноса, заключенным такими лицами с использованием 

конкурентных способов заключения договоров. 

                                                        
 По подпунктам «а-л», «н», «п» направляются (по состоянию на дату и время их направления) заказчику 

оператором электронной площадки, оператором специализированной электронной площадки путем информационного 
взаимодействия с единой информационной системой. 

 Данные требования устанавливаются в соответствии с Градостроительным кодексом РФ от 29 декабря 2004 
года № 190-ФЗ в случае осуществления закупки работ по выполнению инженерных изысканий, подготовке проектной 

документации, строительству, реконструкции, капитальному ремонту объектов капитального строительства. 

consultantplus://offline/ref=A60B85FA0EEBA619793909E7B5E5F78F627BA6837BA957591ADC2ABAD23F71ADF4D0BD7CFE3D6C8AoEp4L
consultantplus://offline/ref=A60B85FA0EEBA619793909E7B5E5F78F627BA6837BA957591ADC2ABAD23F71ADF4D0BD7CFE3D6C8AoEp4L


Участник закупки должен быть членом саморегулируемой 

организации в области выполнения инженерных изысканий либо 

архитектурно-строительного проектирования либо строительства, 

реконструкции, капитального ремонта, сноса объектов 

капитального строительства (выбрать необходимое), основанной на 

членстве лиц имеющей компенсационный фонд обеспечения 

договорных обязательств, за исключением случаев, когда членство 

в СРО не требуется, а именно: ________________________ 

(перечислить, в каких случаях, в соответствии со статьями 47 или 

48 или 52 Градостроительного кодекса РФ). 

Участник должен иметь право выполнять работыi 

по инженерным изысканиям по договору подряда на 

выполнение инженерных изысканий 

или 

подготовке проектной документации по договору подряда на 

подготовку проектной документации  

или 

строительству, реконструкции, капитальному ремонту, 

сносу объектов капитального строительствапо договору 

строительного подряда, по договору подряда на осуществление 

сноса, 

заключаемому с использованием конкурентных способов 

заключения договоров: 

- в отношении объектов капитального строительства (кроме 

особо опасных, технически сложных и уникальных объектов, а 

также объектов использования атомной энергии). 

Саморегулируемая организация, членом которой является 

участник, должна иметь компенсационный фонд обеспечения 

договорных обязательств. 

Совокупный размер обязательств участника закупки по 

договорам, которые заключены с использованием конкурентных 

способов, не должен превышать уровень ответственности 

участника по компенсационному фонду обеспечения договорных 

обязательств и должен быть сформирован в соответствии с частями 

11 или 13 (выбор, оставить необходимое) статьи 55.16 

Градостроительного кодекса РФ. Уровень ответственности члена 

саморегулируемой организации должен быть не ниже предложения 

участника закупки о цене контракта. 

Минимальный размер взноса участника закупки в 

компенсационный фонд возмещения вреда должен быть 

сформирован в соответствии с требованиями частей 10 или 12 

(выбор, оставить необходимое) статьи 55.16 Градостроительного 

кодекса РФ. Уровень ответственности члена саморегулируемой 

организации должен быть не ниже предложения участника закупки 

о цене контракта. 

 

Если участник закупки должен иметь лицензию: 

а) в случае, если свободный доступ к сведениям, 

содержащимся в реестрах лицензий, в соответствии с 

законодательством Российской Федерации ограничен, необходимо 

указать: 

- копия лицензии на 



осуществление________________(указать конкретный вид 

лицензируемой деятельности) 

б) в случае, если информация по вопросам лицензирования 

является открытой, необходимо указать: 

- сведения о записи в реестре лицензий, обеспечивающие 

возможность подтверждения наличия у участника закупки 

специального разрешения на право осуществления конкретного 

вида деятельности (лицензии на осуществление __________), в 

том числе ее статуса (действующая, не приостановлена, не 

приостановлена частично, не прекращена), в соответствии с 

действующим законодательством). 

При закупках охранных услуг также необходимо указать: 

- иной документ, в соответствии с которым участник 

закупки имеет право оказывать услуги по охране объектов и 

имущества (частью 4 статьи 29 Федерального закона от 

27.05.1996 г. № 57-ФЗ «О государственной охране» установлено, 

что под-разделения, организации, созданные федеральным органом 

исполнительной власти в области государственной охраны, 

осуществляют свою деятельность в рамках № 57-ФЗ без 

лицензирования и приватизации не подлежат); 

 

о) документы, подтверждающие соответствие участника 

закупки дополнительным требованиям, установленным в 

соответствии с частями 2 и 2.1 (при наличии таких требований) 

статьи 31 Федерального закона № 44-ФЗ, если иное не 

предусмотрено Федеральным законом № 44-ФЗ; 

 

Перечень информации и документов, которые подтверждают 

соответствие участников закупок дополнительным требованиям, 

указанным в части 2 статьи 31: 

Если не установлено, то указать: не установлено. 

Если установлено, то указать номер позиции, требования в 

соответствии с данной позицией, а также порядок и особенности 

применения доптребований в соответствии с пунктом 3 

постановления Правительства Российской Федерации от 29 

декабря 2021 г. № 2571 «О требованиях к участникам закупки 

товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд и признании утратившими силу некоторых 

актов и отдельных положений актов Правительства Российской 

Федерации» (далее – ПП2571)ii. 

 

Перечень информации и документов, которые подтверждают 

соответствие участников закупок дополнительным требованиям, 

указанным в части 2.1 статьи 31: 

Если не установлено, то указать: не установлено. 

Если установлено, то указать: 

Устанавливается дополнительное требование об 

исполнении участником закупки (с учетом правопреемства) в 

течение трех лет до даты подачи заявки на участие в закупке 

контракта или договора, заключенного в соответствии с 

Федеральным законом от 18 июля 2011 года № 223-ФЗ «О закупках 

товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» при 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=388926&dst=100344&field=134&date=26.11.2021
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=388926&dst=100344&field=134&date=26.11.2021


условии исполнения таким участником закупки требований об 

уплате неустоек (штрафов, пеней), предъявленных при 

исполнении таких контракта, договора. Стоимость исполненных 

обязательств по таким контракту, договору должна составлять 

не менее двадцати процентов начальной (максимальной) цены 

контракта). 

 

В соответствии с пунктом 4 ПП 2571 информацией и 

документами, подтверждающими соответствие участника 

закупки дополнительному требованию, установленному в 

соответствии с частью 2.1 статьи 31 Федерального закона № 44-

ФЗ, являются информация и документы, предусмотренные хотя 

бы одним из следующих подпунктов: 

а) номер реестровой записи в предусмотренном Законом о 

контрактной системе реестре контрактов, заключенных 

заказчиками (в случае исполнения участником закупки контракта, 

информация и документы, в отношении которого включены в 

установленном порядке в такой реестр и размещены на 

официальном сайте единой информационной системы в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»); 

б) выписка из предусмотренного Законом о контрактной 

системе реестра контрактов, содержащего сведения, 

составляющие государственную тайну (в случае исполнения 

участником закупки контракта, информация о котором включена 

в установленном порядке в такой реестр); 

в) исполненный контракт, заключенный в соответствии с 

Законом о контрактной системе, или договор, заключенный в 

соответствии с Федеральным законом «О закупках товаров, 

работ, услуг отдельными видами юридических лиц», а также акт 

приемки поставленных товаров, выполненных работ, оказанных 

услуг, подтверждающий цену поставленных товаров, выполненных 

работ, оказанных услуг. 

п) декларация о соответствии участника закупки требованиям, 

установленным пунктами 3 - 5, 7 - 11 части 1 статьи 31 

Федерального закона № 44-ФЗ; 

р) отсутствие у участника закупки ограничений для участия в 

закупках, установленных законодательством Российской 

Федерации: участник закупки не может являться юридическим 

или физическим лицом, в отношении которого применяются 

специальные экономические меры, предусмотренные подп. «а» п. 2 

Указа Президента РФ от 3 мая 2022№ 252 «О применении 

ответных специальных экономических мер в связи с 

недружественными действиями некоторых иностранных 

государств и международных организаций», либо являться 

организацией, находящейся под контролем таких лиц. 

с) реквизиты счета участника закупки, на который в 

соответствии с законодательством Российской Федерации 

осуществляется перечисление денежных средств в качестве оплаты 

поставленного товара, выполненной работы (ее результатов), 

оказанной услуги, а также отдельных этапов исполнения контракта, 

за исключением случаев, если в соответствии с законодательством 

Российской Федерации такой счет открывается после заключения 



контракта; 

т) в случае проведения электронного конкурса и установления 

критерия, предусмотренного пунктом 4 части 1 статьи 32 

Федерального закона № 44-ФЗ, заявка на участие в закупке может 

содержать документы, подтверждающие квалификацию участника 

закупки. Отсутствие таких документов не является основанием для 

признания заявки не соответствующей требованиям настоящего 

Федерального закона 

Если не установлено, то указать: не установлено. 

Если установлено, то указать: 

В соответствии с Приложением № 4 к извещению. 

 

2) 

предложение 

участника 

закупки в 

отношении 

объекта закупки: 

 

 

При 

проведении 

электронного 

конкурса 

предложение 

участника 

закупки не 

должно 

содержать 

информацию, 

предусмотренну

ю пунктами 1, 3 

и 4 части 1 

статьи 43 

Федерального 

закона № 44-ФЗ. 

В случае наличия 

в предложении 

участника 

закупки 

указанной 

информации, 

заявка 

подлежит 

отклонению в 

соответствии с 

пунктом 2 

части 5 статьи 

48 Федерального 

закона № 44-ФЗ 

а) с учетом положений части 2 статьи 43 Федерального закона 

№ 44-ФЗ характеристики предлагаемого участником закупки 

товара, соответствующие показателям, установленным в описании 

объекта закупки в соответствии с частью 2 статьи 33 Федерального 

закона№ 44-ФЗ, товарный знак (при наличии у товара товарного 

знака) (в соответствии с Приложением 1) 

 

Если не установлено, то указать: не установлено. 

Если установлено, то указать. 

 

 включается в заявку на участие в закупке в случае 

осуществления закупки товара, в том числе поставляемого 

заказчику при выполнении закупаемых работ, оказании 

закупаемых услуг; 

 может не включаться в заявку на участие в закупке в 

случае указания заказчиком в описании объекта закупки 

товарного знака и предложения участником закупки 

товара, в том числе поставляемого заказчику при 

выполнении закупаемых работ, оказании закупаемых услуг, 

обозначенного таким товарным знаком; 

 не включается в заявку на участие в закупке в случае 

включения заказчиком в соответствии с пунктом 8 части 1 

статьи 33 Федерального закона № 44-ФЗ в описание 

объекта закупки проектной документации, или типовой 

проектной документации, или сметы на капитальный 

ремонт объекта капитального строительства; 

б) наименование страны происхождения товара в 

соответствии с общероссийским классификатором, используемым 

для идентификации стран мира, с учетом положений части 2 статьи 

43 Федерального закона № 44-ФЗ 

 включается в заявку на участие в закупке в случае 

осуществления закупки товара, в том числе 

поставляемого заказчику при выполнении закупаемых 

работ, оказании закупаемых услуг); 

в) документы, подтверждающие соответствие товара, работы 

или услуги требованиям, установленным в соответствии с 

законодательством Российской Федерации (в случае, если в 

соответствии с законодательством Российской Федерации 

установлены требования к товару, работе или услуге и 

представление указанных документов предусмотрено извещением 



об осуществлении закупки, документацией о закупке, если 

настоящим Федеральным законом предусмотрена документация о 

закупке). Заказчик не вправе требовать представление указанных 

документов, если в соответствии с законодательством Российской 

Федерации они передаются вместе с товаром. 

 

Если не установлено, то указать: не установлено. 

Если установлено, то указать. 

 

г) с учетом положений части 2 статьи 43 Федерального закона 

№ 44-ФЗ предложение по критериям, предусмотренным пунктами 2 

и (или) 3 части 1 статьи 32 Федерального закона № 44-ФЗ (в случае 

проведения конкурсов и установления таких критериев). При этом 

отсутствие такого предложения не является основанием для 

отклонения заявки на участие в закупке 

 не включается в заявку на участие в закупке в случае 

включения заказчиком в соответствии с пунктом 8 части 1 

статьи 33 Федерального закона № 44-ФЗ в описание 

объекта закупки проектной документации, или типовой 

проектной документации, или сметы на капитальный 

ремонт объекта капитального строительства; 

д) иные информация и документы, в том числе эскиз, 

рисунок, чертеж, фотография, иное изображение предлагаемого 

участником закупки товара. При этом отсутствие таких 

информации и документов не является основанием для отклонения 

заявки на участие в закупке; 

 

3) предложение участника закупки о цене контракта (за исключением случая, 

предусмотренного пунктом 4 части 1 статьи 43) - при проведении электронного 

аукциона не применяется; 

4) предложение участника закупки о сумме цен единиц товара, работы, услуги 

(в случае, предусмотренном частью 24 статьи 22 Федерального закона № 44-ФЗ) - при 

проведении электронного аукциона не применяется. 

 

5) 

информация и 

документы, 

предусмотренны

е нормативными 

правовыми 

актами, 

принятыми в 

соответствии с 

частями 3 и 4 

статьи 14 

Федерального 

закона № 44-ФЗ 

(в случае, если в 

извещении об 

осуществлении 

закупки, 

документации о 

Не установлено/установлено. 

Если установлено, то выбрать и указать: 

а) в соответствии с постановлением Правительства 

Российской Федерации от 22 августа 2016 г. № 832 «Об 

ограничениях допуска отдельных видов пищевых продуктов, 

происходящих из иностранных государств, для целей 

осуществления закупок для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд» (далее - Постановление № 832) 

подтверждением страны происхождения товаров (пищевых 

продуктов), включенных в перечень, утвержденный 

Постановлением № 832, является указание (декларирование) 

участником закупки в заявке в соответствии с Федеральным 

законом наименования страны происхождения и производителя 

пищевых продуктов, включенных в перечень. Наименование страны 

происхождения товаров (пищевых продуктов) указывается в 

соответствии с Общероссийским классификатором стран мира. 

Происхождение товаров из Донецкой Народной Республики, 

Луганской Народной Республики подтверждается 



закупке (если 

Федеральным 

законом № 44-

ФЗ 

предусмотрена 

документация о 

закупке) 

установлены 

предусмотренны

е указанной 

статьей запреты, 

ограничения, 

условия 

допуска). В 

случае 

отсутствия 
таких 

информации и 

документов в 

заявке на 

участие в 

закупке такая 

заявка 

приравнивается 

к заявке, в 

которой 

содержится 

предложение о 

поставке 

товаров, 

происходящих 

из 

иностранного 

государства или 

группы 

иностранных 

государств, 

работ, услуг, 

соответственно 

выполняемых, 

оказываемых 

иностранными 

лицами. 

сертификатами о происхождении товара, выдаваемыми 

уполномоченными органами (организациями) Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики;iii 

и (или) 

б) в соответствии с постановлением Правительства 

Российской Федерации от 10 июля 2019 г. № 878 «О мерах 

стимулирования производства радиоэлектронной продукции на 

территории Российской Федерации при осуществлении закупок 

товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд, о внесении изменений в постановление 

Правительства Российской Федерации от 16 сентября 2016 г. № 

925 и признании утратившими силу некоторых актов 

Правительства Российской Федерации» (далее - Постановление № 

878) для подтверждения соответствия радиоэлектронной 

продукции требованиям, установленным настоящим 

постановлением, участник закупки указывает (декларирует) в со-

ставе заявки на участие в закупке номер реестровой записи из 

реестра или евразийского реестра промышленных товаров, а для 

целей подтверждения первого уровня радиоэлектронной продукции 

- также сведения о первом уровне радиоэлектронной продукции; 

и (или) 

в) в соответствии с постановлением Правительства 

Российской Федерации от 30 апреля 2020 г. № 616 «Об 

установлении запрета на допуск промышленных товаров, 

происходящих из иностранных государств, для целей 

осуществления закупок для государственных и муниципальных 

нужд, а также промышленных товаров, происходящих из 

иностранных государств, работ (услуг), выполняемых 

(оказываемых) иностранными лицами, для целей осуществления 

закупок для нужд обороны страны и безопасности государства» 

(далее - Постановление № 616) для подтверждения соответствия 

закупки промышленных товаров требованиям, установленным 

Постановлением № 616, участник закупки указывает 

(декларирует) в составе заявки на участие в закупке: 

в отношении товаров, страной происхождения которых 

является Российская Федерация, - номера реестровых записей из 

реестра российской промышленной продукции, а также ин-

формацию о совокупном количестве баллов за выполнение 

технологических операций (условий) на территории Российской 

Федерации, если это предусмотрено постановлением 

Правительства Российской Федерации от 17 июля 2015 г. № 719 

(для продукции, в отношении которой установлены требования о 

совокупном количестве баллов за выполнение (освоение) на 

территории Российской Федерации соответствующих операций 

(условий). Информация о реестровых записях о товаре и 

совокупном количестве баллов включается в контракт; 

в отношении товаров, страной происхождения которых 

является государство - член Евразийского экономического сою-за, 

за исключением Российской Федерации, - номера реестровых 

записей из евразийского реестра промышленных товаров, а также 

информацию о совокупном количестве баллов за выполнение 

технологических операций (условий) на территории государства - 



члена Евразийского экономического союза, если это 

предусмотрено решением Совета Евразийской экономической 

комиссии от 23 ноября 2020 г. № 105 (для продукции, вотношении 

которой установлены требования о совокупном количестве баллов 

за выполнение (освоение) на территории Евразийского 

экономического союза соответствующих операций (условий). 

Информация о реестровых записях о товаре и совокупном 

количестве баллов включается в контракт. 

В случае представления участником закупки в составе за-

явки информации из реестра российской промышленной продукции 

или евразийского реестра промышленных товаров без указания 

совокупного количества баллов, указанного в абзацах втором и 

третьем настоящего пункта, или с указанием такого совокупного 

количества баллов, не соответствующего требованиям, 

установленным для целей осуществления закупок постановлением 

Правительства Российской Федерации от 17 июля 2015 г. № 719 

или решением Совета Евразийской экономической комиссии от 23 

ноября 2020 г. № 105 соответствен-но, такая заявка 

приравнивается к заявке, в которой содержится предложение о 

поставке товаров, происходящих из иностранных государствiv 

 

и (или) 

г) в соответствии с постановлением Правительства 

Российской Федерации от 30 апреля 2020 г. № 617 «Об 

ограничениях допуска отдельных видов промышленных товаров, 

происходящих из иностранных государств, для целей 

осуществления закупок для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд» (далее – Постановление № 617): 

Подтверждением страны происхождения товаров, 

указанных в перечне, является: 

- указание (декларирование) участником закупки в составе 

заявки номеров реестровых записей из реестра российской 

промышленной продукции или евразийского реестра промышленных 

товаров и совокупного количества баллов (при наличии). 

и (или) 

д) в соответствии с постановлением Правительства 

Российской Федерации от 16 ноября 2015 г. № 1236 «Об 

установлении запрета на допуск программного обеспечения, 

происходящего из иностранных государств, для целей 

осуществления закупок для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд»: 

подтверждением происхождения программ для электронных 

вычислительных машин и баз данных из Российской Федерации 

является наличие в реестре российского программного обеспечения 

сведений о таких программах для электронных вычислительных 

машин и баз данных; 

подтверждением, что программа для электронных 

вычислительных машин и баз данных относится к государству - 

члену Евразийского экономического союза, за исключением 

Российской Федерации, является наличие в реестре евразийского 

программного обеспечения сведений о таких программах для 

электронных вычислительных машин и баз данных. 

consultantplus://offline/ref=6BD8B745E1CE5011612F61225A8DB48C6B8491C5222202BA16918CA44FE64C22BCF3BAA70DA9E35957CF25D81612B0BD5FF3D093zDL6M


Подтверждением соответствия программ для электронных 

вычислительных машин и баз данных требованиям, установленным 

настоящим постановлением, является указание участником 

закупки в составе заявки на участие в закупке порядковых номеров 

реестровых записей в реестре российского программного 

обеспечения или реестре евразийского программного обеспечения; 

и (или) 

е) в связи с установлением условий допуска товаров, про-

исходящих из иностранного государства или группы иностранных 

государств в соответствии с Приказом Министерства финансов 

Российской Федерации от 04.06.2018 № 126н «Об условиях допуска 

товаров, происходящих из иностранного государства или группы 

иностранных государств, для целей осуществления закупок 

товаров для обеспечения государственных и муниципальных нужд» 

подтверждением страны происхождения товаров, является 

указание (декларирование) участником закупки в заявке 

наименования страны происхождения товара. 

 

Требовать от участника закупки представления иных информации и 

документов, за исключением предусмотренных частями 1 и 2 статьи 43 

Федерального закона № 44-ФЗ, не допускается. 

 

 

II. Инструкцияv по заполнению заявки на участие в закупке при 

осуществлении закупки товара, в том числе поставляемого заказчику при 

выполнении закупаемых работ, оказании закупаемых услугvi 

 

В соответствии с пунктом 31 Дополнительных требований к 

операторам электронных площадок, операторам специализированных 

электронных площадок и функционированию электронных площадок, 

специализированных электронных площадок (утвержденных 

Постановлением Правительства РФ от 08.06.2018 № 656) при 

формировании предложения участника закупки в отношении объекта 

закупки, предусмотренного пунктом 2 части 1 статьи 43 Федерального 

закона № 44-ФЗ, с использованием электронной площадки, формируются 

наименование страны происхождения товара, товарный знак (приналичии у 

товара товарного знака), а также характеристики предлагаемого участником 

закупки товара в части характеристик, содержащихся в извещении об 

осуществлении закупки в соответствии с пунктом 5 части 1 статьи 42 

Федерального закона №44-ФЗ. 

Указание участником закупки наименования страны происхождения 

товара, товарного знака (при наличии у товара товарного знака), 

характеристик предлагаемого участником закупки товара в иных 

информации и документах, включаемых в заявку на участие в закупке в 

качестве приложений (подпункт «д» пункта 2 части 1 статьи 43 Закона № 

44-ФЗ), не предусмотрено и не требуется. 

При указании характеристик предлагаемого участником закупки товара 



в иных информации и документах, включаемых в заявку на участие в 

закупке в качестве приложений (не в «структурированном виде»), такие 

характеристики комиссией не рассматриваются. 

В случае, если характеристики предлагаемого участником закупки то-

вара не будут сформированы с использованием электронной площадки 

(путем заполнения экранных форм веб-интерфейса электронной площадки - 

в «структурированном виде») заявка участника будет отклонена на 

основании пункта 1 части 12 статьи 48 Федерального закона № 44-ФЗ. 

Предложение участника закупки в отношении объекта закупки должно 

содержать значения характеристик товара в соответствии с информацией, 

указанной в столбце «Инструкция по заполнению характеристик в заявке» 

таблицы раздела «Объект закупки» извещения об осуществлении закупки, а 

также в соответствии с Приложением № 1 к Извещению об осуществлении 

закупки «Описание объекта закупки» (Приложением № 1 к Приложению 1 

Извещения об осуществлении закупки - в случае осуществления закупки 

поставляемого товара при выполнении работ/оказании услуг). 

В случае установления требований к товарам, в том числе 

поставляемых заказчику при выполнении закупаемых работ, оказании 

закупаемых услуг, данные сведения должны быть указаны участником 

закупки в полном соответствии с требованиями, установленными 

заказчиком, в Приложении № 1 к Извещению об осуществлении закупки 

(Приложением № 1 к Приложению 1 Извещения об осуществлении закупки 

- в случае осуществления закупки поставляемого товара при выполнении 

работ/оказании услуг). 

Все документы, входящие в состав предложения участника закупки  

должны иметь четко читаемый текст. 

В целях обеспечения быстроты и корректности работы с электронными 

документами, поданными в составе заявки на участие в закупке, 

рекомендуется использовать следующие форматы электронных документов: 

.doc, .docx, .xls, .xlsx, .ppt (MicrosoftOffice 97 - 2016), .pdf, .rar, .zip, .tif, .jpeg. 

Не рекомендуется включать в электронные документы в формате .doc, 

.docx, .xls, .xlsx сканированные данные. 

Все документы, входящие в состав предложения участника закупки, 

должны быть составлены на русском языке. Подача документов, входящих 

в состав предложения участника закупки на иностранном языке, должна 

сопровождаться заверенным в соответствии с законодательством 

Российской Федерации переводом соответствующих документов на русский 

язык. 

Не применять в электронных документах скрытых листов, столбцов, 

строк, текста и тому подобных. 

Предложение участника закупки не должно содержать двусмысленных, 

противоречивых, а также взаимоисключающих толкований и предложений. 

Предложение участника закупки должно содержать только достоверные 

сведения. 

Наименование характеристики товара и единицы измерения 



характеристики, указанных в описании объекта закупки, участник закупки 

указывает без изменения. 

Не допускается предоставление количественных показателей без 

указания единиц измерения. 

Участник закупки указывает значения характеристик товара в 

соответствии с информацией, указанной в столбце «Инструкция по 

заполнению характеристик в заявке» таблицы раздела «Объект закупки» 

извещения об осуществлении закупки, а также в соответствии с 

Приложением № 1 к Извещению об осуществлении закупки «Описание 

объекта закупки». Такая информация может содержать следующие 

требования: 

- Участник закупки указывает в заявке диапазон значений 

характеристики; 

- Участник закупки указывает в заявке конкретное значение 

характеристики; 

- Участник закупки указывает в заявке только одно значение 

характеристики; 

- Участник закупки указывает в заявке одно или несколько значений 

характеристики; 

- Участник закупки указывает в заявке все значения характеристики; 

- Значение характеристики не может изменяться участником закупки. 

При этом участником закупки учитываются следующие положения 

Инструкции по заполнению заявки на участие в закупке при осуществлении 

закупки товара, в том числе поставляемого заказчику при выполнении 

закупаемых работ, оказании закупаемых услуг (далее – Инструкция): 
 

Положения 

инструкции по 

заполнению 

характеристик в заявке 

Пояснения 

Участник закупки 

указывает в заявке 

диапазон значений 

характеристики 

Участник закупки указывает в заявке диапазон 

значений характеристики с учетом положений раздела 1 

настоящей Инструкции. 

Участник закупки 

указывает в заявке 

конкретное значение 

характеристики 

Участник закупки указывает в заявке конкретное 

значение характеристики с учетом положений раздела 2 

настоящей Инструкции. 

Участник закупки 

указывает в заявке только 

одно значение 

характеристики 

Участник закупки выбирает и указывает в заявке 

только одно значение характеристики из перечисленных с 

учетом положений раздела 3 настоящей Инструкции. 

Участник закупки 

указывает в заявке одно 

или несколько значений 

характеристики 

Участник закупки вправе выбрать и указать в 

заявке одно или несколько значений характеристики из 

перечисленных с учетом положений раздела 4 настоящей 

Инструкции. 

Участник закупки 

указывает в заявке все 

Участник закупки указывает в заявке все 

перечисленные значения характеристики с учетом 



значения характеристики положений раздела 5 настоящей Инструкции. 

Значение 

характеристики не может 

изменяться участником 

закупки 

Участник закупки указывает в заявке значение 

характеристики в неизменном виде с учетом положений 

раздела 6 настоящей Инструкции. 

 

Раздел 1 (Участник закупки указывает в заявке диапазон значений 

характеристики) 

В случае если значение характеристики представлено в виде диапазона 

в сопровождении арифметических знаков: 

«≥ x и <y» - участник закупки представляет значение диапазона, где 

«х» равное или больше установленного заказчиком значения, а «y» меньше 

установленного заказчиком значения; 

«>x и ≤y» - участник закупки представляет значение диапазона, где «х» 

больше установленного заказчиком значения, а «y» равное или меньше 

установленного заказчиком значения; 

«≥x и ≤y» - участник закупки представляет значение диапазона, где «х» 

равное или больше установленного заказчиком значения, а «y» равное или 

меньше установленного заказчиком значения; 

«>x и <y» - участник закупки представляет значение диапазона, где «х» 

больше установленного заказчиком значения, а «y» меньше установленного 

заказчиком значения. 

Например: 

Описание объекта закупки Предложение участника закупки 

Наименование 

характеристики

, ед. измерения 

Значение 

характеристики

, установленное 

заказчиком 

Инструкция 

по 

заполнению 

характеристи

к в заявке 

Соответству

ет 

Соответству

ет 

Не 

соответствуе

т 

Регулиро

вка частоты в 

диапазоне, Гц 

>40 и <70 

Участник 

закупки 

указывает в 

заявке 

диапазон 

значений 

характеристик

и 

50-60 45-65 35-70 

Диапазон 

рабочих 

температур, °С 

≥20 и ≤80 

Участник 

закупки 

указывает в 

заявке 

диапазон 

значений 

характеристик

и 

20-80 21-70 15-82 

Угол 

наклона в 

диапазоне, градус 

≥30 и <80 

Участник 

закупки 

указывает в 

заявке 

диапазон 

значений 

характеристик

30-79 60-70 30-80 



и 

Диапазон 

регулирования 

времени вдоха, 

секунда 

>0,15 и 

≤15 

Участник 

закупки 

указывает в 

заявке 

диапазон 

значений 

характеристик

и 

0,16-

15 

0,17-

14 

0,15-

16 

 

Раздел 2 (Участник закупки указывает в заявке конкретное 

значение характеристики) 

В случае установления требований к значениям характеристик товара в 

сопровождении: 

слов или словосочетаний «свыше» (в сокращенном виде «св.»), «от», 

«до», «не выше», «выше», «не ниже», «ниже», «не более», «более», «не 

менее», «менее», «не ранее», «не позднее» 

или арифметических знаков «≥», «≤», «>», «<», 

указанных непосредственно перед значением характеристики, участник 

закупки указывает конкретное значение характеристики товара, без 

использования данных слов, словосочетаний, арифметических знаков, 

учитывая: 

«от» - участник закупки предоставляет значение большее либо равное 

(крайнее значение входит); 

«до» - участник закупки предоставляет значение меньшее либо равное 

(крайнее значение входит); 

«более» - участник закупки предоставляет значение большее (крайнее 

значение не входит); 

«свыше» - участник закупки предоставляет значение большее (крайнее 

значение не входит); 

«менее» - участник закупки предоставляет значение меньшее (крайнее 

значение не входит); 

«не более» - участник закупки предоставляет значение меньшее либо 

равное (крайнее значение входит); 

«не менее» - участник закупки предоставляет значение большее, либо 

равное (крайнее значение входит); 

«не выше» - участник закупки предоставляет значение меньшее либо 

равное (крайнее значение входит); 

«выше» - участник закупки предоставляет значение большее (крайнее 

значение не входит); 

«не ниже» - участник закупки предоставляет значение, 

соответствующее установленному или являющееся более высоким по 

качеству; 

«не ранее» - участник закупки предоставляет значение большее 

(крайнее значение входит); 

«не позднее» - участник закупки предоставляет значение меньшее 



(крайнее значение входит); 

«≥» следует читать как больше либо равно, участник закупки 

предоставляет значение большее либо равное (крайнее значение входит); 

«≤» следует читать как меньше либо равно, участник закупки 

предоставляет значение меньшее либо равное (крайнее значение входит); 

«<» следует читать как менее, участник закупки предоставляет 

значение меньшее (крайнее значение не входит); 

«>» следует читать как более, участник закупки предоставляет 

значение большее (крайнее значение не входит). 

Участник закупки указывает одно конкретное значение характеристики 

товара (с учетом вышеуказанных правил) без использования данных слов, 

словосочетаний, арифметических знаков, в том числе в случае, если 

значение характеристики представлено заказчиком в виде выпадающего 

списка. 

В случае если характеристика установлена значениями типа: 

«≥ x и <y» - участник закупки указывает одно конкретное значение 

характеристики большее или равное «х» и меньшее «у»; 

«>x и ≤y» - участник закупки указывает одно конкретное значение 

характеристики большее «х» и меньшее или равное «у»; 

«≥x и ≤y» - участник закупки указывает одно конкретное значение 

характеристики большее или равное «х» и меньшее или равное «у»; 

«>x и <y» - участник закупки указывает одно конкретное значение 

характеристики большее «х» и меньшее «у». 
Союз «или» - означает выбор, участнику закупки необходимо 

представить одно из значений характеристик, указанных через данный 
союз. 

В случае если значения характеристик перечислены с использованием 

знака «/» (слеш) - участнику закупки необходимо представить одно из 

указанных значений характеристик, перечисленных через данный знак. 

Союз «и/или», «и(или)» - означает, что участник закупки предоставляет 

одно из указанных значений характеристики, вариантов исполнения, либо 

участник закупки может представить несколько значений характеристики, 

вариантов исполнения из перечисленных, указав их через «,» или союз «и». 

Если значения характеристик товара установлены с применением слов: 

«как правило», «например», «аналог» «или эквивалент», «должен(-на, -но, -

ны) быть», «не должен(-на, -но, -ны) быть», «должен(-на, -но, -ны)», «не 

должен(-на, -но, -ны)», «может», «не может», «может быть», «не может 

быть», «требуется(-ются)», «не требуется(-ются), «не допускается(-ются)», 

«допускается(-ются) (с учетом всех возможных их родов и чисел)», 

участник закупки указывает данные значения характеристик без 

сопровождения указанных слов. 

В случае если наименование характеристики характеризуется 

несколькими значениями, то требование «свыше» (в сокращенном виде 

«св.»), «от», «до», «не более», «более», «не менее», «менее», «≥», «≤», «<», 

«>» распространяется на каждое отдельно взятое значение характеристики. 



В случае, если конкретное значение характеристики представлено 

заказчиком в виде диапазона в сопровождении слов, арифметических 

знаков: 

«не менее», «не уже», «≥» - участник закупки представляет значение 

диапазона, равного или поглощающего установленный, без слов 

(арифметических знаков) «не менее», «не уже», «≥»; 

«не более», «≤» - участник закупки представляет значение диапазона, 

равного или входящего в установленный, без слов (арифметических знаков)  

«не более», «≤»; 

«более», «>»  - участник закупки представляет значение диапазона, 

поглощающего (шире) установленный (крайние значения не входят), без 

слов (арифметических знаков) «более», «>»; 

«менее», «уже», «<» - участник закупки представляет значение 

диапазона, входящего (уже) в установленный (крайние значения не входят),, 

без слов (арифметических знаков) «менее», «<». 

 

Раздел 3 (Участник закупки указывает в заявке только одно 

значение характеристики) 

Участник закупки выбирает и указывает в заявке только одно значение 

характеристики из перечисленных, независимо от слов, знаков, символов, 

применяемых заказчиком при установлении данного требования. 

Раздел 4 (Участник закупки указывает в заявке одно или 

несколько значений характеристики) 

Участник закупки вправе выбрать и указать в заявке одно или 

несколько значений характеристики из перечисленных, независимо от слов, 

знаков, символов, применяемых заказчиком при установлении данного 

требования. 

 

Раздел 5 (Участник закупки указывает в заявке все значения 

характеристики) 

Участник закупки должен указать в заявке все перечисленные значения 

характеристики, независимо от слов, знаков, символов, применяемых 

заказчиком при установлении данного требования. 

 

Раздел 6 (Значение характеристики не может изменяться 

участником закупки) 

Участник закупки указывает в заявке значение характеристики в 

неизменном виде (без изменения, в полном соответствии с 

требованиями, установленными заказчиком) независимо от слов, 

символов, арифметических знаков, применяемых при установлении данного 

требования. 

 

Например: 

Описание объекта закупки Предложение участника закупки 



Наименов
ание 

характери
стики, ед. 
измерения 

Значение 
характеристик

и, 
установленное 

заказчиком 

Инструкция по 
заполнению 

характеристик 
в заявке 

Соответствует 
Не 

соответствует 
Не 

соответствует 

Температу
ра воздуха, 

℃ 
не менее 75 

Значени
е характеристики 

не может 
изменяться 
участником 

закупки 

не 
менее 75 

75 80 

Диа
пазон 

радиочастот
, МГц 

0,3-3 

Значени
е характеристики 

не может 
изменяться 
участником 

закупки 

0,3-3 0,2-2 0,2-4 

Уго
л наклона в 
диапазоне, 

градус 

не более 
30-80 

Значение 
характеристики 

не может 
изменяться 
участником 

закупки 

не 
более 

30-80 
30-80 30-70 

Диа
пазон 

рабочих 
температур, 

°С 

≥20 и 
≤80 

Значение 
характеристики 

не может 
изменяться 
участником 

закупки 

≥20 и 
≤80 

20-80 21-70 

Диа
пазон 

рабочего 
напряжения

, В 

не менее 
200-240 

Значени
е характеристики 

не может 
изменяться 
участником 

закупки 

не 
менее 200-240 

200-240 190-260 

Уго

л наклона в 

диапазоне, 

градус 

не более 

30-80 

Значени

е характеристики 

не может 

изменяться 

участником 

закупки 

не 

более 

30-80 

30-80 30-70 

Диа

пазон 

регулирова

ния 

времени 

вдоха, 

секунда 

не уже 

0,15 - 15 

Значени

е характеристики 

не может 

изменяться 

участником 

закупки 

не уже 

0,15 - 

15 

0,15 - 

15 
0,10-16 

Мо

щность, Вт 
>20 

Значение 

характеристики 

не может 

изменяться 

участником 

закупки 

>20 20 25 

Раз

решение 

экрана, 

пиксель 

23:33 

Значение 

характеристики 

не может 

изменяться 

участником 

закупки 

23:33 30:43 23 



Вес

, кг. 
100 

Значение 

характеристики 

не может 

изменяться 

участником 

закупки 

100 110 90 

Скорость 

вращения 

барабана 

при 

отжиме 

600, 800, 1000, 

1200 

Значени

е характеристики 

не может 

изменяться 

участником 

закупки 

600, 

800, 1000, 1200 
600 1000, 1200 

 

В случае если в значении характеристики используются слова «Да», 

«Нет», «Наличие», «Соответствие», «Возможность», то это значение 

характеристики остается неизменным. 

Например: 

Описание объекта закупки Предложение участника закупки 

Наименование 

характеристик

и, ед. 

измерения 

Значение 

характеристи

ки, 

установленно

е заказчиком 

Инструкция по 

заполнению 

характеристик 

в заявке 

Соответствует 

Не 

соответствуе

т 

Не 

соответствуе

т 

Программирова

ние без 

использования 

ПК 

Наличие 

Значени

е характеристики 

не может 

изменяться 

участником 

закупки 

Наличие Нет Отсутствует 

Создание 

собственных 

различных 

геометрических 

фигур 

Возможность 

Значени

е характеристики 

не может 

изменяться 

участником 

закупки 

Возможность Нет 
(пустая 

графа) 

 
Знаки «±», «+/-», используемые перед значением характеристики, 

указывают на предельное отклонение. Значение характеристики остаётся 
без изменений (в сопровождении данных знаков). 

Например: 

Описание объекта закупки Предложение участника закупки 

Наименование 

характеристик

и, ед. 

измерения 

Значение 

характеристи

ки, 

установленное 

заказчиком 

Инструкция по 

заполнению 

характеристик 

в заявке 

Соответствует 

Не 

соответствуе

т 

Не 

соответствуе

т 

Погрешность 

изменения 

температуры 

±0,3 

Значени

е характеристики 

не может 

изменяться 

участником 

закупки 

±0,3 ±0,4 0,3 

В случае, когда знак «/» (слеш) является составной частью обозначений 



марки, модели, типа, вида, исполнений предлагаемого товара, а также 

условного обозначения товара, установленного государственными 

стандартами - участнику закупки необходимо представить значение 

характеристики в неизменном виде. 
Например: 

Описание объекта закупки Предложение участника закупки 

Наименование 

характеристик

и 

Значение 

характеристи

ки, 

установленное 

заказчиком 

Инструкция по 

заполнению 

характеристик 

в заявке 

Соответствует 

Не 

соответствуе

т 

Не 

соответствуе

т 

Унифицирован

ный разъем 
P/S 

Значени

е характеристики 

не может 

изменяться 

участником 

закупки 

P/S P S 

III. Инструкцияvii по заполнению заявки на участие в закупке при 
осуществлении закупки на выполнение работ, оказание услуг (без 

поставляемого товара)viii 
Подача заявки на участие в закупке означает согласие участника 

закупки, подавшего такую заявку, на выполнение работы, оказание услуги 

на условиях, предусмотренных извещением об осуществлении закупки. 

Все документы, входящие в состав предложения участника закупки 

должны иметь четко читаемый текст. 

В целях обеспечения быстроты и корректности открытия (сохранения) 

электронных документов, поданных в составе заявки на участие в закупке, 

рекомендуется не сканировать документы, содержащие сведения о товарах, 

оформленные в формате .doc, .docx, .xls, .xlsx, а направлять их оператору 

электронной площадки в этих же форматах. Рекомендуется использовать 

следующие форматы электронных документов: .doc, .docx, .xls, .xlsx, .ppt 

(MicrosoftOffice 97 - 2016), .pdf, .rar, .zip, .tif, .jpeg. 

Все документы, входящие в состав предложения участника закупки, 

должны быть составлены на русском языке. Подача документов, входящих 

в состав предложения участника закупки на иностранном языке, должна 

сопровождаться заверенным в соответствии с законодательством 

Российской Федерации переводом соответствующих документов на русский 

язык. 

Не рекомендуется применять в электронных документах скрытых 

листов, столбцов, строк, текста и тому подобных. 

Предложение участника закупки не должно содержать двусмысленных, 

противоречивых, а также взаимоисключающих толкований и предложений. 

Предложение участника закупки должно содержать только достоверные 

сведения. 

В случае указания Заказчиком в описании объекта закупки 

информации о товарном знаке, следует читать наименование товарного 

знака в сопровождении слов «или эквивалент» (в случае, когда в 

соответствии с пунктом 8 части 1 статьи 33 Закона № 44-ФЗ описанием 



объекта закупки является проектно-сметная документация). 
 

 
 
 
 
 

                                                        
iЗаказчику необходимо выбрать и установить в соответствии с объектом закупки. 
iiВ приложении к «Требованиям к содержанию, составу заявки на участие в закупке, инструкция по ее 

заполнению»  указаны примерные формы заполнения данного пункта Заказчиком. 
iii Если объект закупки входит в перечень, установленный постановлением Правительства Российской 

Федерации от 22 августа 2016 г. № 832 «Об ограничениях допуска отдельных видов пищевых продуктов, 

происходящих из иностранных государств, для целей осуществления закупок для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд». Если нет, пункт необходимо удалить. 
ivЕсли объект закупки входит в перечень, установленный постановлением Правительства  

Российской  Федерации  от 30 апреля 2020 г. № 616 «Об установлении запрета на допуск промышленных 
товаров, происходящих из иностранных государств, для целей осуществления закупок для 

государственных и муниципальных нужд, а также промышленных товаров, происходящих из иностранных 

государств, работ (услуг), выполняемых (оказываемых) иностранными лицами, для целей осуществления 

закупок для нужд обороны страны и безопасности государства». Если нет, пункт необходимо удалить. 
vВ случае осуществлении закупки на выполнение работ, оказание услуг, не содержащих поставляемый 

заказчику товар, указанная инструкция подлежит удалению 
viИнструкция по заполнению заявки включается в состав требований к содержанию, составу заявки на 

участие в закупке (Приложение № 3 к Извещению об осуществлении закупки) (не подлежит изменению 

Заказчиком) 
viiВ случае осуществлении закупок на поставку товара, выполнение работ, оказание услуг, содержащих 

поставляемый товар, указанная инструкция подлежит удалению 
viiiИнструкция по заполнению заявки включается в состав требований к содержанию, составу заявки на 

участие в закупке (Приложение № 3 к Извещению об осуществлении закупки) (не подлежит изменению 

Заказчиком) 

 
 
 
Исполняющий обязанности 
заместителя главы 
администрации города Пятигорска, 
управляющего делами 
администрации города Пятигорска     И.И.Никишин 


